



COMUNE DI PORTO MANTOVANO

PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE TECNICO

LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE N. 200

del 21/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA N. 21-22/2022 ALLA DITTA MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI SRL PER I LAVORI DENOMINATI "PIA MISURA 16.10.02 PSR 2014-2020 PROGETTO PUNTO INFORMATIVO IN PIAZZA ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO" CUP: C39E18000290006 - CIG: 8477502FF2 .

CIG: 8477502FF2

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

- che con Delibera della Giunta Comunale n° 6 del 21.01.2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori denominati "PIA MISURA 16.10.02 PSR 2014-2020 PROGETTO DI PUNTO INFORMATIVO IN PIAZZA ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO" per l'importo totale di euro 86.000,00, di cui euro 85.070,00 per lavori soggetti a ribasso ed euro 930,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad euro 12.000,00 per somme a disposizione per complessivi euro 98.000,00;
- che con la determinazione del Responsabile del Settore OO.PP. n. 541 del 28.10.2020 si dava avvio alla procedura di scelta del contraente, nel rispetto di quanto previsto dal citato D.L n. 76 del 16.07.2020 art. 1 comma 2 let. a), in deroga all'art. art 36, comma 2 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., con la quale veniva effettuata la procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, per l'affidamento dei lavori di "PIA Misura 16.10.02 PSR 2014-2020 Progetto di punto informativo in piazza Allende a Soave di Porto Mantovano", dell'importo di € 86.000,00 suddiviso in € 85.070,00 per lavori a base d'asta ed € 930,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad euro 12.000,00 per somme a disposizione per complessivi euro 98.000,00, nel rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
- che la richiesta di offerta agli operatori economici selezionati, è stata trasmessa per mezzo della piattaforma telematica sul Sistema Informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia (SINTEL) in data 29.10.2020;
- con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 600 del 16.11.2020 è stata disposta l'aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta Mantovani Costruzioni Stradali con sede in via G. Di Vittorio n. 18/A in Marmirolo (MN) P.IVA 01875590208, che ha offerto un ribasso del 27,30 % sull'importo di euro 85.070,00 a base d'asta, pari ad uno sconto di euro 23.224,11 e quindi con un importo netto scontato di euro 61.845,89 oltre agli oneri della sicurezza di euro 930,00 per un importo di affidamento di euro 62.775,89 oltre all'IVA 10 % di euro 6.277,59 per complessivi euro 69.053,48;

VISTI:

- il contratto di appalto stipulato in data 20/11/2020 Rep. N. 7457 con la ditta Mantovani Costruzioni Stradali con sede in via G. Di Vittorio n. 18/A in Marmirolo (MN);
- il verbale di consegna lavori del 20/11/2020;
- il verbale di sospensione dei lavori a partire dal 28.11.2020 a causa delle condizioni meteorologiche non idonee per le specifiche lavorazioni di contratto;
- il verbale di ripresa lavori dell'8.3.2021;

VISTA la determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 291 del 16.06.2021 di approvazione della perizia suppletiva di variante in corso d'opera per i lavori in oggetto, riportante un importo netto contrattuale di perizia di euro 67.997,04 oltre ad euro 930,00 per oneri della sicurezza per complessivi euro 68.927,04 (di cui € 6.151,15 per maggiori lavori complessivi rispetto al contratto principale) oltre alle somme a disposizione, per un importo totale di progetto che risulta invariato pari ad € 98.000,00;

VISTO che con verbale di fine lavori del 31.08.2021 il Direttore dei lavori arch. Giuseppe Menestò certificava la fine lavori stessa nel rispetto dei tempi contrattuali;

DATO ATTO che con determina n. 990 del 02.11.2021 è stato approvato il 1° SAL pari ad euro 67.858,67 (IVA 22 % esclusa) corrispondente al 100% del totale dei lavori a cui è stato detratto lo 0,5% per infortuni ed il 10% ai sensi dell'art. 27 del C.S.A. che saranno liquidati all'emissione del C.R.E.;

DATO ATTO altresì che nella suesposta determina n. 990 del 02.11.2021 è stata liquidata alla ditta Mantovani Costruzioni stradali Srl la fattura n. FATPA 71_21 del 04.10.2021 dell'importo di euro 61.689,70 oltre IVA al 10% di euro 6.168,97 per complessivi euro 67.858,67;

DATO ATTO che a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni assunte con il contratto, l'appaltatore ha costituito, ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, garanzia definitiva mediante fideiussione n. 1363405306 in data 11.11.2020 più relativa appendice n. 1 del 19.11.2020 rilasciata da HDI Assicurazioni con sede in via Abruzzi n. 10 Roma a garanzia di euro 10.671,90 (diconsi Euro diecimilaseicentotrentuno/90);

VISTO lo Stato finale dei lavori del 27.01.2022 firmato dall'impresa senza riserve che ammonta ad euro 67.997,04 per lavori al netto del ribasso d'asta oltre ad euro 930,00 per oneri della sicurezza per complessivi euro 68.927,04 (IVA 22% esclusa);

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del 11.02.2022 redatto dal direttore dei lavori arch. Giuseppe Menestò dell'Ufficio Tecnico Comunale, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti correttamente, secondo il progetto e gli ordini impartiti dalla D.L., e da cui risulta di poter pagare alla ditta appaltatrice il saldo di euro 7.237,09 oltre all'IVA 10% di euro 723,71 per complessivi euro 7.960,80;

VISTE le certificazioni finali richieste dal direttore lavori che la ditta ha regolarmente prodotto e consegnato con nota pervenuta il 22.12.2021 prot. 28849/2021 riguardanti la dichiarazione di conformità dei materiali utilizzati, la loro corretta posa e la conformità degli impianti elettrici ai sensi del D.M. 37/2008, che sono depositate nell'ufficio tecnico del Comune;

VISTO il quadro economico finale dell'opera di seguito riportato:

Descrizione		Base d'asta	Contratto	Variante (al netto del ribasso 14,71%)	Stato Finale (al netto del ribasso 14,71%)
Lavori a base d'asta	Euro	85.070,00	61.845,89	67.997,04	67.997,04
Oneri della sicurezza	Euro	930,00	930,00	930,00	930,00
Totale lavori a base d'asta	Euro	86.000,00	62.775,89	68.927,04	68.927,04
Somme a disposizione					
I.V.A. 10% sui lavori	Euro	8.600,00	6.277,59	6.892,70	6.892,70
Spese tecniche art.113 D.lgs.50/2016	Euro	1.720,00	1.720,00	1.889,22	1.889,22
Lavori propedeutici IVA compresa	Euro	1.195,60	1.195,60	1.195,60	1.195,60
Assicurazione verificatore	Euro	300,00	300,00	300,00	300,00

Contributo ANAC	Euro	30,00	30,00	30,00	0,00
Spese tecniche incarichi esterni IVA e cassa compresi	Euro	0,00	0,00	3.120,00	3.120,00
Imprevisti	Euro	154,40	154,40	154,40	1,90
Fornitura targa informativa IVA compresa	Euro	0,00	0,00	0,00	152,50
Ribasso d'asta IVA compresa	Euro	0,00	25.546,52	15.491,04	15.521,04
Totale somme a disposizione	Euro	12.000,00	35.224,11	29.072,96	29.072,96
TOTALE COMPLESSIVO	Euro	98.000,00	98.000,00	98.000,00	98.000,00

DATO ATTO che l'importo dei lavori di euro 68.927,04 oltre all'IVA 10 % di euro 6.892,70 per complessivi euro 75.819,74, per la realizzazione dei lavori in oggetto, risulta già impegnato con imputazione al seguente capitolo di bilancio 2021:

- capitolo 2363041000 "Riqualificazione piazza Allende a Soave – Fin. con contributo regionale PIA E 4300" - FPV;

DATO ATTO altresì di approvare la contabilità finale dei lavori ed il C.R.E. come redatto dal Direttore dei Lavori, e liquidare alla Ditta appaltatrice il saldo di euro 7.237,09 oltre all'IVA 10% di euro 723,71 per complessivi euro 7.960,80, giusta fattura presentata n. 21-22 del 14/02/2022;

RITENUTO inoltre di svincolare la cauzione definitiva n. 1363405306 in data 11.11.2020 più relativa appendice n. 1 del 19.11.2020 rilasciata da HDI Assicurazioni con sede in via Abruzzi n. 10 Roma a garanzia di euro 10.671,90 (diconsi Euro diecimilaseicentosettantuno/90);

PRESO ATTO che l'accantonamento di euro 1.889,22 (per euro 1.720,00 al capitolo 2363031000 e per euro 169,22 al capitolo 2363041000) per incentivo spese tecniche impegnato con determina n. 900 del 27.12.2020 integrato con determina n. 291 del 16.06.2021, verrà liquidato rispettando le quote di legge (D.lgs. 50/2016 art. 113 comma 2) e secondo il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 24 dell'11/3/2019 e come successivamente modificato all'art. 8 con Delibera di Giunta Comunale n. 44 dell'8/4/2019;

DATO ATTO che dal quadro economico risulta una economia di euro 15.522,94 (imp. 480/73/2022) ottenuta per effetto del ribasso d'asta sui lavori e degli imprevisti a cui si somma la cifra di euro 0,27 (imp. 401/66/2021) quale arrotondamento sui lavori affidati per un totale di euro 15.523,21;

VISTI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente - eseguibile, di approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29/3/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 di approvazione del PEG 2021 – 2023 – parte contabile;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/5/2021 di approvazione del Peg Piano dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 28/12/2021 di AFFIDAMENTO PER L'ANNO 2022 AI RESPONSABILI DEI SERVIZI DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE IN FASE DI ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI DELL'ART. 163 COMMA 3 DEL TUEL 267/2000;
- la regolarità del procedimento istruttorio da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento;

- il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

- il Decreto Sindacale n. 10 del 27/12/2021 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – Settore Gestione del Territorio.

DETERMINA

1. **DI APPROVARE** per le motivazioni in premessa espresse, la contabilità finale dei lavori e lo Stato Finale dei lavori come redatto dal Direttore dei Lavori, e liquidare alla Ditta appaltatrice Mantovani Costruzioni Srl di Marmirolo (MN), il saldo di euro 7.237,09 oltre all’IVA 10% di euro 723,71 per complessivi euro 7.960,80, giusta fattura presentata n. 21-22 del 14.02.2022, relativo ai lavori di “*PIA MISURA 16.10.02 PSR 2014-2020 PROGETTO DI PUNTO INFORMATIVO IN PIAZZA ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO*”;
2. **DI APPROVARE** altresì il Certificato di Regolare Esecuzione del 11.02.2022 redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Giuseppe Menestò dell’Ufficio Tecnico del Comune, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti correttamente, secondo il progetto e gli ordini impartiti dalla D.L.;
3. **DI LIQUIDARE** la fattura n. 21-22 del 14.02.2022 della ditta Mantovani Costruzioni Srl di Marmirolo (MN), pagando la somma complessiva di euro 7.237,09 oltre all’IVA 10% di euro 723,71 per complessivi euro 7.960,80;
4. **DI IMPUTARE** la spesa di euro 7.960,80 al bilancio 2021, nel seguente modo:

Importo	Codice	Oggetto	Impegno
1.195,07 IVA inclusa	2363041000	Riqualificazione piazza Allende a Soave – Fin. con contributo regionale PIA E 4300” – FPV 2021	Imp. 401/2021 – sub. 30/2021 - RP 2021
6.765,73 IVA inclusa	2363041000	Riqualificazione piazza Allende a Soave – Fin. con contributo regionale PIA E 4300” – FPV 2021	Imp. 401/2021 – sub. 66/2021 – RP 2021

5. **DI SVINCOLARE** la cauzione definitiva emessa dall’appaltatore a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni assunte con il contratto di appalto, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante fideiussione n. 1363405306 in data 11.11.2020 più relativa appendice n. 1 del 19.11.2020 rilasciata da HDI Assicurazioni con sede in via Abruzzi n. 10 Roma a garanzia di euro 10.671,90 (diconsi Euro diecimilaseicentotrentuno/90);
6. **DI DARE ATTO** che l’accantonamento di euro 1.889,22 (per euro 1.720,00 al capitolo 2363031000 e per euro 169,22 al capitolo 2363041000) per incentivo spese tecniche impegnato con determina n. 900 del 27.12.2020 integrato con determina n. 291 del 16.06.2021, verrà liquidato rispettando le quote di legge (D.lgs. 50/2016 art. 113 comma 2) e secondo il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 24 dell’11/3/2019 e come successivamente modificato all’art. 8 con Delibera di Giunta Comunale n. 44 dell’8/4/2019;
7. **DI DARE ATTO** che dal quadro economico risulta una economia di euro 15.522,94 (imp. 480/73/2022) ottenuta per effetto del ribasso d’asta sui lavori e degli imprevisti a cui si somma la cifra di euro 0,27 (imp. 401/66/2021) quale arrotondamento sui lavori affidati per un totale di euro 15.523,21;

8. **DI DARE ATTO** che l'ufficio tecnico comunale in collaborazione con il capofila del progetto (Latteria Sociale San Pietro di Goito) procederà alla rendicontazione finale dell'opera attraverso le modalità previste dal bando regionale;
9. **DI TRASMETTERE** la presente Determinazione alla Latteria Agricola di San Pietro S.A.C. con sede in via Segrada, 36 in Goito (MN), capofila del progetto per i futuri adempimenti di competenza;
10. **DI TRASMETTERE** altresì il presente provvedimento di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, 4° comma, del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267.

Lì, 21/02/2022

LA RESPONSABILE DI SETTORE

MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)